
Župančičeva 3, p.p.644a, 1001 Ljubljana T: 01 369 66 00
F: 01 369 66 09
E: gp.mf@gov.si
www.mf.gov.si

Številka: 007-325/2011/

Ljubljana, 9. september 2011

EVA: 2011-1611-0087

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE 
REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o plačilnih storitvah in 
sistemih – predlog za obravnavo v Vladi RS

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 
– uradno prečiščeno besedilo, 109/08 in 38/10 – ZUKN) je Vlada Republike Slovenije na … seji dne 
…. pod točko ... sprejela ta sklep:

»Vlada Republike Slovenije je določila besedilo Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o plačilnih storitvah in sistemih (EVA 2011-1611-0087) in ga pošilja v obravnavo Državnemu 
zboru Republike Slovenije po skrajšanem postopku.«

Priloge sklepa:

– predlog sklepa Vlade RS,
– Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o plačilnih storitvah in sistemih,
– izjava o skladnosti,
– korelacijska tabela.

Sklep prejmejo:

– Državni zbor Republike Slovenije,
– Ministrstvo za finance,
– Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo.

2. a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
dr. Franc Križanič, minister za finance

2. b Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu Državnega zbora RS:
dr. Franc Križanič, minister za finance,



Mateja Vraničar, državna sekretarka,
mag. Katja Božič, generalna direktorica Direktorata za finančni sistem,
Urška Cvelbar, podsekretarka,
mag. Andrej Žagar, podsekretar
Brigita Gašperin, podsekretarka,
Anja Rijavec, svetovalka.

3. Gradivo se sme objaviti na svetovnem spletu: DA

4. a Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem oziroma skrajšanem postopku v 
Državnem zboru RS z obrazložitvijo razlogov:
Na podlagi prve in tretje alineje prvega odstavka 142. člena Poslovnika Državnega zbora (Uradni list 
RS, št. 92/07 – UPB1 in 105/10), se predlaga, da Državni zbor Republike Slovenije predlog zakona 
obravnava po skrajšanem postopku, ker gre za manj zahtevne spremembe in dopolnitve zakona ter 
za manj zahtevne spremembe in dopolnitve zakona zaradi uskladitve s pravom Evropske unije. 
Predlog zakona v slovenski pravni red prenaša Direktivo 2010/78/EU Evropskega parlamenta in 
Sveta z dne 24. novembra 2010 o spremembi direktiv 98/26/ES, 2002/87/ES, 2003/6/ES, 
2003/41/ES, 2003/71/ES, 2004/39/ES, 2004/109/ES, 2005/60/ES, 2006/48/ES, 2006/49/ES in 
2009/65/ES glede pristojnosti Evropskega nadzornega organa (Evropski bančni organ), Evropskega 
nadzornega organa (Evropski organ za zavarovanja in poklicne pokojnine) ter Evropskega 
nadzornega organa (Evropski organ za vrednostne papirje in trge).

4. b Predlog za skrajšanje poslovniških rokov z obrazložitvijo razlogov:

5. Kratek povzetek gradiva

S predlogom novele Zakona o plačilnih storitvah in sistemih (v nadaljnjem besedilu: predlog zakona) 
se v slovenski pravni red implementira določbe Direktive 2010/78/EU, ki spreminjajo Direktivo 
98/26/ES o dokončnosti poravnave pri plačilih in sistemih poravnave vrednostnih papirjev. Tako 
predlog zakona določa obveznost Banke Slovenije obveščati Evropski odbor za sistemska tveganja, 
druge države članice in Evropski nadzorni organ o začetku postopka zaradi insolventnosti proti 
članom plačilnih sistemov. Banka Slovenije mora Evropski organ za vrednostne papirje in trge 
(ESMA) tudi obvestiti o pomembnih plačilnih sistemih. 

Predlog zakona določa poseben položaj družbe za izdajo elektronskega denarja kot udeleženca 
plačilnega sistema. Pri tem za te institucije velja podoben režim kot za plačilne institucije – te 
institucije tako ne morejo biti udeleženke pomembnega plačilnega sistema, razen v vlogi 
uporavljavca sistema. Jasneje se tudi določa, da se za hibridno družbo za izdajo elektronskega 
denarja kapitalska zahteva za izdajanje elektronskega denarja poveča za vrednost kapitalske 
zahteve za opravljanje plačilnih storitev, kolikor te niso povezane z izdajanjem elektronskega 
denarja. Predlog zakona tudi natančneje določa izračun kapitalske zahteve v primeru, ko hibridna 
družba za izdajo elektronskega denarja omogoča uporabnikom vplačilo denarnih sredstev v zvezi z 
izdajo elektronskega denarja in za druge namene, ki niso povezani z izdajo elektronskega denarja, 
in znesek elektronskega denarja v obtoku, glede na celotni vplačani znesek, ni vnaprej določen 
oziroma znan. Predlog zakona določa še, da Banka Slovenije bodočega imetnika kvalificiranega 
deleža, ki namerava pridobiti kvalificirani delež v hibridni družbi za izdajo elektronskega denarna,
delno ali v celoti oprosti uporabe nekaterih zahtev na podlagi njegovega predloga. Banka Slovenije 
pri presoji poleg obsega in vrste dejavnosti ciljne družbe upošteva tudi vrsto in obseg dejavnosti 
bodočega kvalificiranega imetnika.



6. Presoja posledic

a) na javnofinančna sredstva v višini, večji od 40 000 
EUR v tekočem in naslednjih treh letih

NE

b) na usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim 
redom Evropske unije

DA 

c) administrativne posledice NE
č) na gospodarstvo, posebno na mala in srednja 

podjetja ter konkurenčnost podjetij
NE

d) na okolje, kar vključuje tudi prostorske in varstvene 
vidike

 NE

e) na socialno področje  NE
f) na dokumente razvojnega načrtovanja:

– na nacionalne dokumente razvojnega 
načrtovanja,

– na razvojne politike na ravni programov po 
strukturi razvojne klasifikacije programskega 
proračuna

– na razvojne dokumente Evropske unije in 
mednarodnih organizacij

 NE

7. a Predstavitev ocene finančnih posledic, višjih od 40 000 EUR

/samo, če izbere DA pod točko 6a)/



I. Ocena finančnih posledic

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov občinskih 
proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov občinskih 
proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za druga 
javna finančna sredstva

II. Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene po naslednjih 
proračunskih postavkah (PP) s predvidenimi zneski:

Šifra PP Ime proračunske 
postavke

Ime proračunskega 
uporabnika

Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ:

Manjkajoče pravice porabe se bodo zagotovile s prerazporeditvijo iz naslednjih PP:

Šifra PP Ime proračunske 
postavke

Ime proračunskega 
uporabnika

Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1 

SKUPAJ:

Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov oz. povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t)

Znesek za t + 1

SKUPAJ:

/OBRAZLOŽITEV:



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
V povezavi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
- prihodkov državnega proračuna in/ali občinskih proračunov
- odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih/projektih sprejetih proračunov
- obveznosti za druga javno finančna sredstva (ostali viri), ki niso načrtovani na 

ukrepih/projektih sprejetih proračunov

II. Finančne posledice, ki so načrtovane za državni proračun
Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:
- II.a. Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navede se proračunski uporabnik, ki financira projekt oz. ukrep; projekt oziroma ukrep, skozi 
katerega se bodo realizirali cilji vladnega gradiva ter proračunske postavke (kot proračunski vir 
financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b.). V primeru uvrstitve novega projekta oziroma ukrepa v Načrt razvojnih 
programov se navede:
- proračunskega uporabnika, ki bo financiral nov projekt oziroma ukrep;
- projekt oziroma ukrep, skozi katerega se bodo realizirali cilji vladnega gradiva ter 
- proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, ki bodo financirale nov projekt oziroma 
ukrep je potrebno izpolniti tudi točko II.b., saj je za nov projekt oziroma ukrep možno zagotoviti 
pravice porabe le s prerazporeditvijo iz proračunskih postavk, ki financirajo že sprejete oz. 
veljavne projekte in ukrepe.
- II.b. Manjkajoče pravice porabe se bodo zagotovile s prerazporeditvijo iz:

Navede se proračunskega uporabnika, sprejete (veljavne) ukrepe oziroma projekte, ki jih 
proračunski uporabnik izvaja ter proračunske postavke pripadajoče navedenemu proračunskemu 
uporabniku in so v dinamiki teh projektov oziroma ukrepov, in iz katerih se bodo s 
prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za dodatne aktivnosti na obstoječih projektih oziroma 
ukrepih in/ali novih projektih oziroma ukrepih navedenimi v točki II.a.
- II.c. Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov oz. povečanih odhodkov 

proračuna:
V kolikor se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili na načine določene v točkah 
II.a. in II.b. je možno povečanje odhodkov in izdatkov proračuna na podlagi določil zakona, ki 
ureja izvrševanje državnega proračuna (npr. iz naslova priliva namenskih sredstev EU). 
Ukrepanje v primeru zmanjšanja prihodkov in prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki 
ureja javne finance in zakonom, ki ureja izvrševanje državnega proračuna./

7. b Predstavitev ocene finančnih posledic, nižjih od 40 000 EUR

Predlog zakona nima finančnih posledic.

8. Predstavitev sodelovanja javnosti
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja. DA 
/Če NE, navesti razlog za neobjavo:/



/Če DA:
Datum objave: 29. 7. 2011 na e-Demokraciji
V razpravo so bili vključeni: 

– nevladne organizacije, 
– predstavniki zainteresirane javnosti,
– predstavniki strokovne javnosti, 
– občine in združenja občin oziroma navedba, da jih gradivo ne zadeva.

Upoštevani so bili:
– v celoti.

Bistvena nerešena vprašanja:
/
__________________________________________________________________________

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o ……., kar je razvidno v predlogu 
predpisa./

9. Predstavitev medresorskega usklajevanja
/Gradivo je bilo poslano v medresorsko usklajevanje:

– Komisiji za preprečevanje korupcije
– Ministrstvu za javno upravo,
– Ministrstvu za pravosodje,
– Ministrstvu za gospodarstvo,
– Službi Vlade RS za razvoj in evropske zadeve,
– Službi Vlade RS za zakonodajo.  

/Datumi pošiljanja: 29. 7. 2011

V celoti z vsemi. /Gradivo je usklajeno:

Priložiti mnenja organov, s katerimi gradivo ni usklajeno:

10. Gradivo je lektorirano DA

11. Zahteva predlagatelja za 
a) obravnavo neusklajenega gradiva NE
b) za nujnost obravnave NE
c) obravnavo gradiva brez sodelovanja javnosti NE

12. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti DA

13. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade NE

14. Gradivo je pripravljeno na podlagi sklepa vlade št. … z dne …



Dr. Franc KRIŽANIČ
MINISTER ZA FINANCE

PRILOGA:

– predlog sklepa Vlade RS,
– Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o plačilnih storitvah in sistemih,
– izjava o skladnosti,
– korelacijska tabela.



VLADA REPUBLIKE SLOVENIJE                                                                      PREDLOG

Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 

24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08 in 38/10 – ZUKN) je Vlada Republike Slovenije na 

… seji dne …. pod točko ... sprejela 

SKLEP:

»Vlada Republike Slovenije je določila besedilo Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah 

Zakona o plačilnih storitvah in sistemih (EVA 2011-1611-0087) in ga pošilja v obravnavo 

Državnemu zboru Republike Slovenije po skrajšanem postopku.«

                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                 Mag. Helena KAMNAR

                                                                                               GENERALNA SEKRETARKA

Številka:

Ljubljana, …………………           

                                                   

Prejmejo:

– Državni zbor Republike Slovenije,

– Ministrstvo za finance,

– Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo.



PREDLOG                              EVA 2011-1611-0087
                                                                         

ZAKON O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA O PLAČILNIH STORITVAH IN 
SISTEMIH

I. UVOD

1 OCENA STANJA IN RAZLOGI ZA SPREJETJE PREDLOGA ZAKONA

1.1 Ocena stanja

Zakon o plačilnih storitvah in sistemih (Uradni list RS, št. 58/09; v nadaljnjem besedilu: ZPlaSS)
je bil sprejet julija leta 2009 in zaradi več predpisov Evropske unije, ki so bili izdani po sprejetju 
ZPlaSS, noveliran aprila 2010 (Uradni list RS, št. 34/10) in februarja 2011 (Uradni list RS, št. 
9/11). 

Glavni namen tokratnih sprememb in dopolnitev Zakona o plačilnih storitvah in sistemih (v 
nadaljnjem besedilu: predlog zakona) je prenos Direktive 2010/78/EU Evropskega parlamenta 
in Sveta z dne 24.12.2010 o spremembi direktiv 98/26/ES, 2002/87/ES, 2003/6/ES, 
2003/41/ES, 2003/71/ES, 2004/39/ES, 2004/109/ES, 2005/50/ES, 2006/48/ES, 2006/49/ES in 
2009/65/ES glede pristojnosti Evropskega nadzornega organa (Evropski bančni organ), 
Evropskega nadzornega organa (Evropski organ za zavarovanja in poklicne pokojnine) ter 
Evropskega nadzornega organa (Evropski organ za vrednostne papirje in trge) (UL L št. 331 z 
dne 24. 12. 2010, str. 120–160) (v nadaljnjem besedilu: Direktiva 2010/78/EU). Države članice 
morajo zagotoviti prenos določb Direktive 2010/78/EU v nacionalno zakonodajo do 31. 12.
2011. Direktiva 98/26/ES Evropskega parlamenta in Sveta z dne 19 maja 1998 o dokončnosti 
poravnave pri plačilih in sistemih poravnave vrednostnih papirjev (UL L št. 166 z dne 11. junija 
1998, str. 45-50) je bila delno prenesena v veljavnem Zakonu o plačilnih storitvah in sistemih.

S predlogom zakona se tudi spreminja in dopolnjuje določbe ZPlaSS o družbah za izdajo 
elektronskega denarja, za katere se je pri izvajanju zakona pokazalo, da jih je potrebno jasneje 
zapisati.

2 CILJI, NAČELA IN POGLAVITNE REŠITVE PREDLOGA ZAKONA

2.1 Cilji

Cilj predloga zakona je v slovenski pravni red prenesti Direktivo 2010/78/EU Evropskega 
parlamenta in Sveta z dne 24.12.2010 o spremembi direktiv 98/26/ES, 2002/87/ES, 2003/6/ES, 
2003/41/ES, 2003/71/ES, 2004/39/ES, 2004/109/ES, 2005/50/ES, 2006/48/ES, 2006/49/ES in 
2009/65/ES glede pristojnosti Evropskega nadzornega organa (Evropski bančni organ), 
Evropskega nadzornega organa (Evropski organ za zavarovanja in poklicne pokojnine) ter 
Evropskega nadzornega organa (Evropski organ za vrednostne papirje in trge) (UL L št. 331 z 
dne 24. decembra 2010, str. 120–160).

Cilj novih pravil je določiti način obveščanja Evropskega odbora za sistemska tveganja, drugih
držav članic in Evropskega nadzornega organa (Evropski organ za vrednostne papirje in trge –
v nadaljevanju: ESMA) o začetku postopkov in ukrepov zaradi insolventnosti udeleženca
plačilnega sistema ter določiti način obveščanja ESMA o pomembnih plačilnih sistemih.

2.2  Načela 



Najpomembnejša načela predloga zakona so:

 načelo uskladitve pravnega reda Republike Slovenije s pravnim redom Evropske 
unije;

 načelo pravne varnosti, ki bo zagotovljeno z jasnejšo dikcijo nekaterih določb 
zakona glede družb za izdajo elektronskega denarja;

 načelo večje transparentnosti, ki bo zagotovljeno z obveščanjem o pomembnih 
plačilnih sistemih ter o začetku postopkov in ukrepov zaradi insolventnosti 
udeleženca plačilnega sistema.

2.3 Poglavitne rešitve

Poglavitne rešitve, ki izhajajo iz prenosa Direktive 2010/78/EU v nacionalni pravni red, so:

 Določa se obveznost obveščanja Evropskega odbora za sistemska tveganja, drugih 
držav članic in ESMA o začetku postopka zaradi insolventnosti udeležencev plačilnih 
sistemov.

 Države članice morajo plačilne sisteme in uporavljalce plačilnih sistemov, ki so vključeni 
v področje uporabe Direktive 98/26/ES priglasiti ESMA, ki jo obvestijo tudi o organu v 
posamezni državi članici, ki ga sodišče obvesti o začetku postopka zaradi 
insolventnosti.

 Določa se poseben položaj družb za izdajo elektronskega denarja kot udeleženca 
plačilnega sistema. Pri tem za te institucije velja podoben režim kot za plačilne 
institucije – te institucije tako ne morejo biti udeleženke pomembnega plačilnega 
sistema, razen v vlogi uporavljavca sistema.

 Jasneje se določa, da se za hibridno družbo za izdajo elektronskega denarja kapitalska 
zahteva za izdajanje elektronskega denarja poveča za vrednost kapitalske zahteve za 
opravljanje plačilnih storitev, kolikor te niso povezane z izdajanjem elektronskega 
denarja.

 Jasneje se določa izračun kapitalske zahteve v primeru, ko hibridna družba za izdajo 
elektronskega denarja omogoča uporabnikom vplačilo denarnih sredstev v zvezi z 
izdajo elektronskega denarja in za druge namene, ki niso povezani z izdajo 
elektronskega denarja, in znesek elektronskega denarja v obtoku, glede na celotni 
vplačani znesek, ni vnaprej določen oziroma znan.

 Določeno je, da Banka Slovenije bodočega imetnika kvalificiranega deleža,  k i  
namerava pridobiti kvalificirani delež v hibridni družbi za izdajo elektronskega denarna 
na podlagi njegovega izrecnega predloga delno ali v celoti oprosti uporabe nekaterih 
določb. Banka Slovenije pri presoji poleg obsega in vrste dejavnosti ciljne družbe 
upošteva tudi vrsta in obseg dejavnosti bodočega kvalificiranega imetnika.

3 OCENA FINANČNIH POSLEDIC PREDLOGA ZAKONA ZA DRŽAVNI PRORAČUN 
IN DRUGA JAVNA FINANČNA SREDSTVA

Predlog zakona nima posledic za državni proračun in druga javna finančna sredstva. Sredstva 
iz državnega proračuna za izvajanje zakona niso potrebna. 

4 NAVEDBA, DA SO SREDSTVA ZA IZVAJANJE ZAKONA V DRŽAVNEM 
PRORAČUNU ZAGOTOVLJENA, ČE PREDLOG ZAKONA PREDVIDEVA PORABO 



PRORAČUNSKIH SREDSTEV V OBDOBJU, ZA KATERO JE BIL DRŽAVNI PRORAČUN ŽE 
SPREJET

Predlog zakona nima posledic za državni proračun in druga javna finančna sredstva. Sredstva 
iz državnega proračuna za izvajanje zakona niso potrebna. 

5 PRIKAZ UREDITVE V DRUGIH PRAVNIH SISTEMIH IN PRILAGOJENOST 
PREDLAGANE UREDITVE PRAVU EVROPSKE UNIJE

5.1 Prilagojenost predlagane ureditve pravu Evropske unije

Predlog zakona je prilagojen pravu Evropske unije.

5.2 Prikaz ureditve v drugih pravnih sistemih

Prikaz ureditve v drugih pravnih sistemih še ni mogoč, saj so države članice v procesu 
implementacije direktive 2010/78/EU. Rok za njen prenos v nacionalne pravne rede držav članic 
EU je namreč 31. december 2011. 

Sicer pa direktiva 2010/78/EU v delu, ki se nanaša na spremembe direktive 98/26/ES, ne daje 
nikakršnih diskrecijskih možnosti glede prenosa določb, zato pomembnejše razlike med 
državami članicami Evropske unije ne bodo mogoče.

Prav tako direktiva ureja novo ureditev, ki prej ni obstajala in sicer nove evropske nadzorne 
organe, ki so: Evropski bančni organ (EBA), Evropski organ za zavarovanja in poklicne 
pokojnine (EIOPA), Evropski organ za vrednostne papirje in trge (ESMA), Skupni odbor 
evropskih nadzornih organov in Evropski odbor za sistemska tveganja (ESRB). Navedeni organi 
bodo med drugim omogočili boljši nadzor nad plačilnimi sistemi, v direktivi pa je podrobneje 
določeno, komu poroča nacionalni nadzorni organ o pomembnih plačilnih sistemih ter o začetku 
postopka zaradi insolventnosti udeleženca plačilnega sistema.

6 DRUGE POSLEDICE, KI JIH BO IMELO SPREJETJE ZAKONA

6.1 Administrativne in druge posledice 

a) v postopkih oziroma poslovanju javne uprave ali pravosodnih organov: /

b) pri obveznostih strank do javne uprave ali pravosodnih organov: /

6.2 Presoja posledic na okolje, ki vključuje tudi prostorske in varstvene vidike: /

6.3 Presoja posledic na gospodarstvo: /

6.4 Presoja posledic na socialnem področju: /

6.5 Presoja posledic na dokumente razvojnega načrtovanja: /

6.6 Izvajanje sprejetega predpisa: /



a) Predstavitev sprejetega zakona:
– ciljnim skupinam (seminarji, delavnice),
– širši javnosti (mediji, javne predstavitve, spletne predstavitve).

b) Spremljanje izvajanja sprejetega predpisa:
– zagotovitev spremljanja izvajanja predpisa, 
– organi, civilna družba,
– metode za spremljanje doseganja ciljev,
– merila za ugotavljanje doseganja ciljev,
– časovni okvir spremljanja za pripravo poročil, 
– roki za pripravo poročil o izvajanju zakona, doseženih ciljih in nadaljnjih ukrepih.

6.7 Druge pomembne okoliščine v zvezi z vprašanji, ki jih ureja predlog zakona: /



II. BESEDILO ČLENOV

1. člen

V Zakonu o plačilnih storitvah in sistemih (Uradni list RS, št. 58/09, 34/10 in 9/11) se v 2. točki 
2. člena za datumom »10. 6. 2009« vejica nadomesti z zaklepajem, besedilo »v nadaljnjem 
besedilu: Direktiva 98/26/ES« pa se nadomesti z besedilom »in Direktivo 2010/78/EU 
Evropskega parlamenta in Sveta z dne 24. novembra 2010 o spremembi direktiv 98/26/ES, 
2002/87/ES, 2003/6/ES, 2003/41/ES, 2003/71/ES, 2004/39/ES, 2004/109/ES, 2005/60/ES, 
2006/48/ES, 2006/49/ES in 2009/65/ES glede pristojnosti Evropskega nadzornega organa 
(Evropski bančni organ), Evropskega nadzornega organa (Evropski organ za zavarovanja in 
poklicne pokojnine) ter Evropskega nadzornega organa (Evropski organ za vrednostne papirje 
in trge) (UL L št. 331, z dne 15. 12. 2010, v nadaljnjem besedilu: Direktiva 98/26/ES)«. 

2. člen

V prvem odstavku 22. člena se besedilo »pogoji okvirne pogodbe« nadomesti z besedilom 
»pogodbo o plačilnih storitvah«.

3. člen

V tretjem odstavku 25. člena se 1. točka spremeni tako, da se glasi:

»1. v denarju vplačani osnovni kapital v obliki navadnih delnic in pripadajoče kapitalske 
rezerve,«.

Četrti odstavek se spremeni tako, da se glasi:

»Sestavine kapitala iz prejšnjega odstavka se uporabljajo v pomenu, kakor je določen v zakonu, 
ki ureja gospodarske družbe. Pri uporabi tretjega odstavka tega člena za družbe, ki niso 
organizirane kot delniške družbe, se sestavine kapitala ustrezno prilagodijo sestavinam, ki 
veljajo za te družbe v skladu z zakonom, ki ureja gospodarske družbe.«.

4. člen

Za 34. členom se doda nov 34.a člen, ki se glasi:

»34.a člen
(veljavnost dovoljenja za opravljanje plačilnih storitev pri združitvi ali delitvi)

(1) Če je plačilna institucija udeležena pri združitvi ali delitvi družb, mora za ohranitev dovoljenja 
za opravljanje plačilnih storitev kot plačilna institucija pred izvedbo združitve ali delitve pridobiti 
dovoljenje Banke Slovenije za to združitev ali delitev. 

(2) Za odločanje o dovoljenju iz prvega odstavka tega člena se smiselno uporabljajo določbe 
29. do 31. člena tega zakona. V odločbi o izdaji dovoljenja Banka Slovenije navede ime družbe, 



ki bo od dneva vpisa združitve oziroma delitve v sodni register imetnica dovoljenja Banke 
Slovenije za opravljanje plačilnih storitev kot plačilna institucija.

(3) Če plačilna institucija dovoljenja iz prvega odstavka tega člena ne pridobi do dneva vpisa 
združitve oziroma delitve v sodni register, dovoljenje Banke Slovenije za opravljanje plačilnih 
storitev kot plačilna institucija preneha s tem dnem. Za prenehanje dovoljenja se smiselno 
uporabljajo določbe šestega in sedmega odstavka 35. člena tega zakona.

(4) Če zaradi izvedbe združitve oziroma delitve nastane nova družba, ki bo opravljala plačilne 
storitve, mora ta nova družba pred vpisom združitve oziroma delitve v sodni register pridobiti 
dovoljenje Banke Slovenije za opravljanje plačilnih storitev.

(5) Zahtevi za izdajo dovoljenja za združitev oziroma delitev je treba priložiti tudi listine, kot jih v 
ta namen določa zakon, ki ureja gospodarske družbe.«.

5. člen

V četrtem odstavku 54. člena se v 4. točki za besedno zvezo »kreditne institucije« beseda »ali« 
nadomesti z vejico, za besedno zvezo »finančne institucije« pa se doda besedilo »in družbe za 
upravljanje«.

V 5. točki se za besedo »pozavarovalnice« beseda »ali« nadomesti z vejico, za besedno zvezo 
»pokojninske družbe« se doda besedilo »in zavarovalnega holdinga«.

Peti odstavek se spremeni tako, da se glasi:

»Sestavine kapitala in odbitne postavke iz tega člena se uporabljajo v pomenu, kakor je določen 
v zakonu, ki ureja gospodarske družbe. Pri uporabi za družbe, ki niso organizirane kot delniške 
družbe, se sestavine kapitala ustrezno prilagodijo sestavinam, ki veljajo za te družbe v skladu z 
zakonom, ki ureja gospodarske družbe.«.

6. člen

55. člen se spremeni tako, da se glasi:

»55. člen
(prepoved večkratnega upoštevanja sestavin kapitala)

(1) Pri izračunu kapitala plačilne institucije se ne smejo upoštevati:

1. sestavine, ki se uporabijo v izračunu kapitala družbe za izdajo elektronskega denarja, druge
plačilne institucije, kreditne institucije, investicijskega podjetja, družbe za upravljanje, 
zavarovalnice, pozavarovalnice ali pokojninske družbe, ki je del iste skupine kot plačilna 
institucija, ali

2. sestavine, ki jih hibridna plačilna institucija uporablja za opravljanje dejavnosti, ki niso plačilne 
storitve.

(2) Za namene prvega odstavka tega člena pojem plačilne institucije in družbe za izdajo 
elektronskega denarja vključuje plačilne institucije oziroma družbe za izdajo elektronskega 
denarja s sedežem v Republiki Sloveniji, drugi državi članici ali v tretji državi. Plačilne institucije 
oziroma družbe za izdajo elektronskega denarja iz tretjih držav so subjekti, ki v okviru svoje 



dejavnosti opravljajo plačilne storitve oziroma storitve izdajanja elektronskega denarja, kot so 
opredeljene v tem zakonu.«.

7. člen

Šesti in sedmi odstavek 137. člena se spremenita tako, da se glasita: 

»(6) Ne glede na peti odstavek tega člena družba za izdajo elektronskega denarja ne sme 
izdajati elektronskega denarja prek zastopnikov, lahko pa pooblasti fizično ali pravno osebo, da 
distribuira in unovčuje elektronski denar v njenem imenu. 

(7) Družba za izdajo elektronskega denarja lahko prek zastopnika opravlja plačilne storitve iz 5. 
člena tega zakona, če so izpolnjeni pogoji, ki jih za zastopnike plačilnih institucij določa ta 
zakon.«.

8. člen

Drugi odstavek 137.a člena se spremeni tako, da se glasi: 

»(2) Družba za izdajo elektronskega denarja lahko poleg izdajanja elektronskega denarja 
opravlja tudi naslednje dejavnosti: 

1. plačilne storitve iz 5. člena tega zakona, vključno z dajanjem posojil v zvezi s plačilnimi 
storitvami, če izpolnjuje pogoje, ki se zahtevajo za opravljanje teh storitev na podlagi tega ali 
drugih zakonov, 

2. storitve upravljanja plačilnih sistemov, če izpolnjuje pogoje za opravljanje storitev upravljanja 
plačilnih sistemov v skladu s tem zakonom, 

3. druge gospodarske posle, če izpolnjuje pogoje, ki jih glede izvajanja teh poslov določa drug 
zakon.«. 

Za drugim odstavkom se doda nov tretji odstavek, ki se glasi:

»(3) Hibridna družba za izdajo elektronskega denarja je družba za izdajo elektronskega denarja, 
ki poleg storitev izdajanja elektronskega denarja opravlja tudi plačilne storitve iz 1. točke 
drugega odstavka tega člena, ki niso povezane z izdajanjem elektronskega denarja ali druge 
storitve iz 2. in 3. točke drugega odstavka tega člena. Za hibridno družbo za izdajo 
elektronskega denarja se uporabljajo določbe tega zakona o družbi za izdajo elektronskega 
denarja, razen če zakon za hibridne družbe za izdajo elektronskega denarja izrecno določa 
drugače.«.

V dosedanjem tretjem odstavku, ki postane četrti odstavek, se besedilo »izdajanja 
elektronskega denarja, plačilnih storitev in drugih gospodarskih poslov« nadomesti z besedilom 
»storitev iz drugega odstavka tega člena«, črta pa se besedilo »ter dajanje posojil v zvezi s 
plačilnimi storitvami, ob smiselni uporabi 23. člena tega zakona«.

Dosedanji četrti do šesti odstavek postanejo peti do sedmi odstavek.



9. člen

V drugem odstavku 137.b člena se 1. točka spremeni tako, da se glasi: 

»1. v denarju vplačani osnovni kapital v obliki navadnih delnic in pripadajoče kapitalske 
rezerve,«.

Tretji odstavek se spremeni tako, da se glasi:

»Sestavine kapitala iz prejšnjega odstavka se uporabljajo v pomenu, kakor je določen v zakonu, 
ki ureja gospodarske družbe. Pri uporabi prejšnjega odstavka za družbe, ki niso organizirane 
kot delniške družbe, se sestavine kapitala ustrezno prilagodijo sestavinam, ki veljajo za te 
družbe v skladu z zakonom, ki ureja gospodarske družbe.«.

10. člen

137.c člen se spremeni tako, da se glasi: 

»137.c člen
(minimalni kapital)

(1) Družba za izdajo elektronskega denarja mora ves čas poslovanja zagotavljati kapital, ki 
mora vedno dosegati ali presegati višjo od naslednjih vrednosti: 
1. vrednost začetnega kapitala, ki se zahteva na podlagi 137.b člena tega zakona, 
2. vrednost kapitalske zahteve, ki se izračuna na podlagi drugega ali tretjega odstavka tega 
člena. 

(2) Kapitalska zahteva za družbo za izdajo elektronskega denarja za opravljanje storitev 
izdajanja elektronskega denarja je enaka 2 % povprečnega zneska elektronskega denarja v 
obtoku. Povprečni znesek elektronskega denarja v obtoku je povprečni celotni znesek finančnih 
obveznosti v zvezi z izdanim elektronskim denarjem ob koncu vsakega koledarskega dne v 
prejšnjih šestih koledarskih mesecih, ki se izračuna na prvi koledarski dan vsakega 
koledarskega meseca in se uporablja za ta koledarski mesec. Če družba za izdajo 
elektronskega denarja ni zaključila dovolj dolgega obdobja poslovne dejavnosti, se povprečni 
znesek elektronskega denarja v obtoku določi na podlagi predvidenega dnevnega povprečnega 
zneska elektronskega denarja v obtoku, ki je določen s poslovnim načrtom iz 29. člena tega 
zakona, ob upoštevanju vseh prilagoditev načrta, ki jih od družbe zahteva Banka Slovenije.

(3) Kapitalska zahteva za družbo za izdajo elektronskega denarja, ki poleg storitev izdajanja 
elektronskega denarja opravlja tudi plačilne storitve iz 5. člena tega zakona, ki niso povezane z 
izdajanjem elektronskega denarja, se izračuna kot seštevek vrednosti kapitalske zahteve iz 
drugega odstavka in vrednosti kapitalske zahteve za dejavnost plačilnih storitev, izračunani po 
metodi, ki jo določi Banka Slovenije na podlagi 46. člena tega zakona. 

(4) Za hibridno družbo za izdajo elektronskega denarja, ki omogoča uporabnikom vplačilo 
denarnih sredstev v zvezi z izdajo elektronskega denarja in tudi za druge namene, ki niso 
povezani z izdajo elektronskega denarja, pri tem pa znesek elektronskega denarja v obtoku ni 
vnaprej določen oziroma znan, se kapitalska zahteva izračuna za reprezentativni del vplačanih 
sredstev, ki naj bi se predvidoma uporabil kot elektronski denar, če je mogoče ta del razumno 
oceniti na podlagi preteklih podatkov. Če družba za izdajo elektronskega denarja ni zaključila 



dovolj dolgega obdobja poslovne dejavnosti, se reprezentativni del določi na podlagi 
predvidenega zneska elektronskega denarja v obtoku, ki je določen s poslovnim načrtom iz 29. 
člena tega zakona, ob upoštevanju vseh prilagoditev načrta, ki jih od družbe zahteva Banka 
Slovenije. 

(5) Kapital družbe za izdajo elektronskega denarja se izračuna s smiselno uporabo 54. in 55. 
člena tega zakona ter podzakonskih predpisov, izdanih na podlagi 58. člena tega zakona. 
Družba za izdajo elektronskega denarja, ki opravlja plačilne storitve, ki niso povezane z 
izdajanjem elektronskega denarja, v izračunu kapitala za dejavnost izdajanja elektronskega 
denarja ne sme uporabiti sestavin kapitala, ki jih je namenila za pokrivanje kapitalskih zahtev za 
dejavnost plačilnih storitev, ki niso povezane z izdajanjem elektronskega denarja. Družba za 
izdajo elektronskega denarja izračunava kapitalske zahteve in kapital ter poroča ob smiselni 
uporabi 57. člena tega zakona ter podzakonskih predpisov, izdanih na podlagi 58. člena tega 
zakona. 

(6) Banka Slovenije lahko od družbe za izdajo elektronskega denarja na podlagi upoštevanja 
kvalitete sistema upravljanja s tveganji družbe, podatkovnih zbirk o izgubah in sistema notranjih 
kontrol zahteva izredno zvišanje ali dovoli znižanje kapitalskih zahtev iz tega člena, vendar 
največ za 20 odstotkov, s smiselno uporabo 52. in 53. člena tega zakona.«.

11. člen

Šesti odstavek 137.č člena se spremeni tako, da se glasi:

»(6) Če hibridna družba za izdajo elektronskega denarja opravlja eno ali več dejavnosti iz 3. 
točke drugega odstavka 137.a člena tega zakona, lahko Banka Slovenije na predlog bodočega 
imetnika kvalificiranega deleža odloči, da se za pridobitev kvalificiranega deleža v taki hibridni 
družbi za izdajo elektronskega denarja zahteve iz tega člena deloma ali v celoti ne uporabljajo. 
Pri tem Banka Slovenije zlasti upošteva pravnoorganizacijsko obliko ter vrsto in obseg 
gospodarskih poslov iz 3. točke drugega odstavka 137.a člena tega zakona, ki jih opravlja 
hibridna družba za izdajo elektronskega denarja, ter pravnoorganizacijsko obliko ter vrsto in 
obseg dejavnosti, ki jih opravlja bodoči imetnik kvalificiranega deleža.«.

12. člen

Tretji, četrti in peti odstavek 137.e člena se spremenijo tako, da se glasijo: 

»(3) Za hibridno družbo za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo, ki omogoča uporabnikom 
vplačilo denarnih sredstev v zvezi z izdajo elektronskega denarja in za druge namene, ki niso 
povezani z izdajo elektronskega denarja, pri tem pa znesek elektronskega denarja v obtoku ni 
vnaprej določen oziroma znan, se za namen iz 2. točke prvega odstavka tega člena upošteva 
reprezentativni del vplačanih sredstev, ki naj bi se predvidoma uporabil kot elektronski denar, če 
je ta reprezentativni del mogoče razumno oceniti na podlagi preteklih podatkov. Če družba za 
izdajo elektronskega denarja ni zaključila dovolj dolgega obdobja poslovne dejavnosti, se 
reprezentativni del oceni na podlagi predvidenega zneska elektronskega denarja v obtoku, ki je 
določen s poslovnim načrtom, priloženim k zahtevi za izdajo dovoljenja Banke Slovenije za 
izdajanje elektronskega denarja kot družba za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo iz 
prvega odstavka tega člena, ob upoštevanju vseh prilagoditev načrta, ki jih od družbe zahteva 
Banka Slovenije. 



(4) Družba za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo lahko opravlja plačilne storitve iz 5. 
člena tega zakona le, če so plačilne storitve povezane z izdanim elektronskim denarjem. Ne 
glede na prvi stavek tega odstavka lahko družba za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo 
opravlja plačilne storitve izvrševanja denarnih nakazil iz 6. točke prvega odstavka 5. člena tega 
zakona, tudi če te storitve niso povezane z izdajanjem elektronskega denarja, če pridobi 
dovoljenje Banke Slovenije na podlagi 67. člena tega zakona. 

(5) Družba za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo lahko izdaja elektronski denar samo na 
način, ki imetniku omogoča shranjevanje elektronskega denarja na plačilnem instrumentu ali 
plačilnem računu do vrednosti največ 150 eurov.«.

V sedmem odstavku se prva alineja spremeni tako, da se glasi:

»– območju Republike Slovenije neposredno ali na podlagi pooblastitve fizične ali pravne osebe 
za distribuiranje in unovčevanje elektronskega denarja v njenem imenu, ali«.

13. člen

V prvem odstavku 155. člena se 3. točka spremeni tako, da se glasi:

»3. družbe za izdajo elektronskega denarja s sedežem v Republiki Sloveniji ali v drugi državi 
članici ter družbe za izdajo elektronskega denarja s sedežem v tretji državi, ki smejo v tretji 
državi opravljati storitve izdajanja elektronskega denarja in za njihovo poslovanje veljajo pravila, 
ki so vsaj tako stroga kakor tista, določena v tem zakonu,«.

V 5. točki prvega odstavka se za besedo »banke« črta vejica in besedilo »družbe za izdajo 
elektronskega denarja«, za besedilom »bančne storitve« pa se črta vejica in besedilo »storitve 
izdajanja elektronskega denarja«.

V tretjem odstavku se pred besedilom »8. točke« doda besedilo »3. in«, besedilo »1. do 7. 
točke« pa se nadomesti z besedilom »1., 2. in 4. do 7. točke«. 

14. člen

Peti odstavek 161. člena se spremeni tako, da se glasi:

»(5) Banka Slovenije o pomembnih plačilnih sistemih in o upravljavcih pomembnih plačilnih 
sistemov obvesti Evropski organ za vrednostne papirje in trge.«.

15. člen

V petem odstavku 163. člena se za besedilom »drugih držav članic« doda vejica in besedilo 
»Evropski odbor za sistemska tveganja in Evropski organ za vrednostne papirje in trge«.

16. člen

Za 208. členom se doda nov 208.a člen, ki se glasi :



»208.a člen
(sodelovanje z organi EU)

Banka Slovenije obvešča Evropsko komisijo, Evropski organ za vrednostne papirje in trge 
oziroma druge organe EU o zadevah iz njihove pristojnosti, če tako določajo pravila pravnega 
reda EU.«.

17. člen

V 225.a členu se v 10. točki prvega odstavka beseda »šestim« nadomesti z besedo »petim«.

18. člen

V prvem odstavku 226. člena se črta 11. točka.

Dosedanja 12. do 18. točka postanejo 11. do 17. točka.

KONČNE DOLOČBE

19. člen
(uveljavitev in začetek uporabe zakona)

Ta zakon začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije, 13., 14. in 
15. člen tega zakona pa se uporabljajo od 1. januarja 2012.



III. OBRAZLOŽITEV

K 1. členu (sprememba 2. člena)

Dopolnitev člena je potrebna zaradi prenosa Direktive 2010/78/EU Evropskega parlamenta in 
Sveta z dne 24. novembra 2010 o spremembah direktiv 98/26/ES, 2002/87/ES, 2003/6/ES, 
2003/41/ES, 2003/71/ES, 2004/39/ES, 2004/109/ES, 2005/60/ES, 2006/48/ES, 2006/49/ES in 
2009/65/ES glede pristojnosti Evropskega nadzornega organa (Evropski bančni organ), 
Evropskega nadzornega organa (Evropski organ za zavarovanja in poklicne pokojnine) ter 
Evropskega nadzorne (UL L št. 331 z dne 15. decembra 2010) v pravni red Republike 
Slovenije.

K 2. členu (sprememba 22. člena)

Pri spremembi gre za redakcijski popravek, saj se ureditev sprejemanja denarnih sredstev 
uporabnikov v zvezi s plačilnimi storitvami uporablja v skladu z obema podvrstama pogodbe o 
plačilnih storitvah (to sta pogodba o izvršitvi enkratne plačilne transakcije in okvirna pogodba o 
plačilnih storitvah).

K 3. členu (sprememba 25. člena)

Sprememba tretjega odstavka je potrebna zaradi uskladitev zahtev glede izračuna začetnega 
kapitala plačilnih institucij in družb za izdajo elektronskega denarja s spremembo izračuna 
sestavin kapitala kreditnih institucij.

Ker so lahko plačilne institucije organizirane v katerikoli pravnoorganizacijski obliki
gospodarskih družb pravnih oseb, ki so določene z zakonom, ki ureja gospodarske družbe, je 
četrti odstavek popravljen tako, da se lahko določbe glede sestavin kapitala smiselno enako 
uporabljajo tudi, če plačilna institucija ni organizirana kot delništva družba. 
.
K 4. členu (nov 34.a člen)

Nov 34.a člen ureja veljavnost izdanih licenc institucijam plačilnim institucijam za opravljanje 
plačilnih storitev, če je le-ta udeležena v statusnem preoblikovanju družbe. Plačilne institucije, ki 
bodo udeležene pri združitvi ali delitvi družb, bodo v skladu s predlogom člena morale pridobiti 
dovoljenje Banke Slovenije za takšno združitev ali delitev, da bi ohranile dovoljenje za 
opravljanje plačilnih storitev. V kolikor takšno dovoljenje Banke Slovenije ne bo pridobljeno do 
vpisa delitve ali združitve v sodni register, bo dovoljenje plačilni instituciji za opravljanje plačilnih 
storitev prenehalo.

Na podlagi petega odstavka 137. člena se bo določba novega 34. člena smiselno uporabljala 
tudi za družbe za izdajo elektronskega denarja.

K 5. členu (sprememba 54. člena)

Sprememba je potrebna zaradi uskladitev načina izračuna kapitala plačilnih institucij s 
spremembo opredelitve odbitnih postavk, ki se upoštevajo pri izračunu kapitala kreditnih 
institucij.

Ker so lahko plačilne institucije organizirane v katerikoli pravnoorganizacijski obliki 
gospodarskih družb pravnih oseb, ki so določene z zakonom, ki ureja gospodarske družbe, je 



četrti odstavek popravljen tako, da se lahko določbe glede sestavin kapitala smiselno enako 
uporabljajo tudi, če plačilna institucija ni organizirana kot delništva družba. 

K 6. členu (sprememba 55. člena)

Dopolnitev je potrebna zaradi upoštevanja družb za izdajo elektronskega denarja, kot posebne 
kategorije institucij, za katere velja prepoved večkratnega upoštevanja sestavin kapitala pri 
izračunu minimalnega kapitala plačilne institucije. Za namene izvajanja prepovedi v 55. členu je 
v drugem odstavku je dodana opredelitev institucij, ki v tretjih državah opravljajo plačilne storitve 
oziroma storitve izdajanja elektronskega denarja. 

K 7. členu (sprememba 137. člena)

Gre za redakcijski popravek, ki odpravlja možnost napačnih tolmačenj opredelitve osebe, ki je 
pooblaščena za distribucijo in unovčevanje elektronskega denarja, kot zastopnika družbe za
izdajo elektronskega denarja. Do napačnega tolmačenje bi lahko prišlo zaradi določbe petega 
odstavka 137. člena tega zakona o smiselni uporabo določb o zastopniku plačilne institucije.

K 8. členu (sprememba 137.a člena) 

S spremembo drugega odstavka se druge dejavnosti družbe za izdajo elektronskega denarja 
razvrščajo v tri kategorije, glede na učinke, ki jih ima opravljanje posameznih dejavnosti za 
izračun minimalnega kapitala (137.c člen). Za določitev kapitalske zahteve in izračun 
minimalnega kapitala je tako pomembno razlikovanje na eni strani med (čisto) družbo za izdajo 
elektronskega denarja, ki opravlja poleg izdajanja elektronskega denarja tudi plačilne storitve v 
zvezi z izdanim elektronskim denarjem, ter na drugi strani hibridno družbo za izdajo 
elektronskega denarja, ki poleg storitev izdajanja elektronskega denarja opravlja tudi plačilne 
storitve, ki niso povezane z izdajanjem elektronskega denarja, storitve upravljanja plačilnih 
sistemov in/ali druge gospodarske posle.

Opredelitev pomožnih dejavnosti sledi razvrstitvi iz drugega odstavka, pri tem pa se dajanje 
posojil v zvezi s plačilnimi storitvami šteje kot del dejavnosti ponudnika in ne kot pomožna 
dejavnost.   

K 9. členu (sprememba 137.b člena)

Sprememba je potrebna zaradi uskladitve s spremembo pravil o opredelitvi odbitnih postavk, ki 
se upoštevajo pri izračunu kapitala.

Ker so lahko družbe za izdajo elektronskega denarja organizirane v katerikoli 
pravnoorganizacijski obliki gospodarskih družb pravnih oseb, ki so določene z zakonom, ki ureja 
gospodarske družbe, je tretji odstavek popravljen tako, da se lahko določbe glede sestavin 
kapitala smiselno enako uporabljajo tudi, če družba za izdajo elektronskega denarja ni 
organizirana kot delništva družba. 

K 10. členu (sprememba 137.c člena)

Sprememenjeno besedilo 137.c člena jasneje kot sedaj veljavna dikcija 137.c člena ZPlaSS 
sledi določbi 5. člena Direktive 2009/110/ES. S spremembo se tako jasno določa, da se za 
hibridno družbo za izdajo elektronskega denarja kapitalska zahteva za izdajanje elektronskega 
denarja poveča za vrednost kapitalske zahteve za opravljanje plačilnih storitev, kolikor te niso 
povezane z izdajanjem elektronskega denarja. Enako velja na podlagi splošne ureditve v 55. 



členu ZPlaSS, da se v primeru hibridne plačilne institucije, kapitalska zahteva poveča za 
vrednost kapitalske zahteve za opravljanje storitev upravljanja plačilnih sistemov (174. člen 
ZPlaSS), če družba opravlja ali namerava opravljati tudi te storitve.

S spremembo se nadalje jasneje določa izračun kapitalske zahteve v primerih, ko hibridna 
družba za izdajo elektronskega denarja omogoča uporabnikom vplačilo denarnih sredstev v 
zvezi z izdajo elektronskega denarja in za druge namene, ki niso povezani z izdajo 
elektronskega denarja, in znesek elektronskega denarja v obtoku, glede na celotni vplačani 
znesek, ni vnaprej določen oziroma znan.

K 11. členu (sprememba 137.č člen)

Na podlagi spremembe se jasno določa, da Banka Slovenije opustitev dopusti na podlagi 
izrecnega predloga bodočega imetnika kvalificiranega deleža, pri presoji pa se poleg obsega in 
vrste dejavnosti ciljne družbe upošteva tudi vrsta in obseg dejavnosti bodočega kvalificiranega 
imetnika.

K 12. členu (sprememba 137.e člena)

Gre za redakcijsko spremembo, s katero se uvaja pojem hibridne družbe za izdajo 
elektronskega denarja z opustitvijo in določa jasnejša ureditev režima, ki velja za te institucije, 
zlasti glede pogojev za opravljanje plačilnih storitev. 

K 13. členu (sprememba 155. člena)

S spremembo se določa poseben položaj družb za izdajo elektronskega denarja kot udeleženca 
plačilnega sistema. Pri tem za te institucije velja podoben režim kot za plačilne institucije – te 
institucije tako ne morejo biti udeleženke pomembnega plačilnega sistema, razen v vlogi 
upravljavca sistema. Za pomembne plačilne sisteme v skladu z ZPlaSS velja režim za sisteme, 
določene v smislu Direktive 98/26/ES, slednja pa v členu 2 implicitno določa tovrstno omejitev 
udeležbe družb za izdajo elektronskega denarja.

K 14. členu (sprememba 161. člena):

Sprememba ZPlaSS  v slovenski pravni red prenaša člen 1(2) Direktive 2010/78/EU in tako 
določa obveznost obveščanja o določitvi pomembnega plačilnega sistema novo ustanovljenemu 
nadzornemu organu na ravni Evropske unije, pristojnega za vrednostne papirje in trge.

K 15. členu (sprememba 163. člena):

Sprememba ZPlaSS v slovenski pravni red prenaša člen 1(1) Direktive 2010/78/EU in tako 
določa obveznost obveščanja o postopkih in ukrepih zaradi insolventnosti udeleženca 
plačilnega sistema novo ustanovljenemu nadzornemu organu na ravni Evropske unije.

K 16. členu (nov 208.a člen) 

Dopolnitev ZPlaSS v slovenski pravni red prenaša člen 1(3) Direktive 2010/78/EU in tako 
določa obveznost Banke Slovenije glede sodelovanja z ESMA oziroma drugimi organi Evropske 
unije v skladu z Uredbo (EU) št. 1095/2010. 

K 17. členu (sprememba 225.a člena)



Sprememba je potrebna zaradi spremembe 137.c člena.

K 18. členu (sprememba 226. člena)

Odpravlja se nekonsistentnost pri sankcioniranju za enako kršitev pri plačilnih institucijah in 
družbah za izdajo elektronskega denarja.

K 19. členu (končna določba)

Določba opredeljuje začetek veljavnosti in uporabe zakona. Uporaba določb, s katerimi se 
spreminja 161. in 163. člen ZPlaSS ter uvaja nov 208.a člen, se prične uporabljati 1. januarja 
2012.



IV. BESEDILO ČLENOV, KI SE SPREMINJAJO

2. člen
(prenos in izvajanje predpisov EU)

S tem zakonom se v pravni red Republike Slovenije prenašajo naslednje direktive Evropskega 
parlamenta in Sveta:

1. Direktiva 2007/64/ES Evropskega parlamenta in Sveta z dne 13. novembra 2007 o plačilnih 
storitvah na notranjem trgu in o spremembah direktiv 97/7/ES, 2002/65/ES, 2005/60/ES in 
2006/48/ES ter o razveljavitvi Direktive 97/5/ES (UL L št. 319, z dne 5. 12. 2007), spremenjena z 
Direktivo 2009/111/ES Evropskega parlamenta in Sveta z dne 16. septembra 2009 o spremembi 
direktiv 2006/48/ES, 2006/49/ES in 2007/64/ES glede bank, ki so odvisne od centralnih institucij, 
nekaterih postavk lastnih sredstev, velikih izpostavljenosti, nadzornih režimov in kriznega
upravljanja (UL L št. 302, z dne 17. 11. 2009, v nadaljnjem besedilu: Direktiva 2007/64/ES);

2. Direktiva 98/26/ES Evropskega parlamenta in Sveta z dne 19. maja 1998 o dokončnosti 
poravnave pri plačilih in sistemih poravnave vrednostnih papirjev (UL L št. 166, z dne 11. 6. 1998), 
spremenjena z Direktivo 2009/44/ES Evropskega parlamenta in Sveta z dne 6. maja 2009 o 
spremembi Direktive 98/26/ES o dokončnosti poravnave pri plačilih in sistemih poravnave 
vrednostnih papirjev in Direktive 2002/47/ES o dogovorih o finančnem zavarovanju glede 
povezanih sistemov in bančnih posojil (UL L št. 146, z dne 10. 6. 2009, v nadaljnjem besedilu: 
Direktiva 98/26/ES);

3. Direktiva 2000/46/ES Evropskega parlamenta in Sveta z dne 18. septembra 2000 o začetku 
opravljanja in opravljanju dejavnosti ter nadzoru skrbnega in varnega poslovanja institucij za 
izdajo elektronskega denarja (UL L št. 275, z dne 27. 10. 2000, v nadaljnjem besedilu: Direktiva 
2000/46/ES).

22. člen

(sprejemanje denarnih sredstev uporabnikov v zvezi 
s plačilnimi storitvami)

(1) Plačilna institucija lahko pri opravljanju plačilnih storitev prejme denarna sredstva uporabnikov 
izključno z namenom izvršitve plačilne transakcije, ki naj se izvrši na določen dan, v skladu s 
pogoji okvirne pogodbe. 

(2) Šteje se, če se ne dokaže drugače, da so denarna sredstva prejeta izključno za namene 
izvršitve plačilne transakcije, če je plačilna institucija prejela denarna sredstva hkrati s prejemom 
ali po prejemu plačilnega naloga za izvršitev te plačilne transakcije. 

(3) Plačilne institucije ne smejo sprejemati depozitov od javnosti po zakonu, ki ureja bančništvo, 
ali izdajati elektronskega denarja po tem zakonu.

(4) Denarna sredstva, ki jih prejme plačilna institucija od uporabnikov izključno zaradi izvršitve 
plačilne transakcije v skladu z drugim odstavkom tega člena, ne predstavljajo sprejemanja 
depozitov od javnosti po zakonu, ki ureja bančništvo, ali opravljanja storitev izdajanja 
elektronskega denarja po tem zakonu.

25. člen

(začetni kapital)

(1) Pravna oseba, ki zaprosi za dovoljenje za opravljanje plačilnih storitev kot plačilna institucija, 
mora imeti v času izdaje dovoljenja Banke Slovenije za opravljanje plačilnih storitev kot plačilna 
institucija začetni kapital: 

1. najmanj v višini 20.000 eurov, če bo opravljala le plačilne storitve iz 6. točke prvega odstavka 5. 
člena tega zakona, ali



2. najmanj v višini 50.000 eurov, če bo opravljala plačilne storitve iz 7. točke prvega odstavka 5. 
člena tega zakona, ali

3. najmanj v višini 125.000 eurov, če bo opravljala katero koli plačilno storitev iz 1. do 5. točke 
prvega odstavka 5. člena tega zakona.

(2) Če namerava plačilna institucija opravljati več plačilnih storitev, mora zagotoviti začetni kapital 
v višini, določeni za plačilno storitev, za katero se zahteva najvišji znesek začetnega kapitala.
(3) Pri izračunu začetnega kapitala iz prvega odstavka tega člena se upoštevajo naslednje 
sestavine kapitala:

1. v denarju vplačani osnovni kapital in kapitalske rezerve, brez upoštevanja osnovnega kapitala, 
ki je vplačan na podlagi prednostnih zbirnih (kumulativnih) delnic in s temi delnicami povezanih 
kapitalskih rezerv,

2. rezerve iz dobička in preneseni čisti poslovni izid.

(4) Sestavine kapitala iz prejšnjega odstavka se uporabljajo v pomenu, kakor je določen v 
zakonu, ki ureja gospodarske družbe. Pri uporabi prejšnjega odstavka za osebne družbe se 
sestavine kapitala ustrezno prilagodijo sestavinam, ki veljajo za osebne družbe v skladu z 
zakonom, ki ureja gospodarske družbe.

54. člen

(kapital plačilne institucije)

(1) Kapital plačilne institucije se izračuna kot vsota posameznih sestavin kapitala ob upoštevanju:
1. odbitnih postavk, ki zmanjšujejo posamezne sestavine kapitala, in

2. razmerij med posameznimi sestavinami kapitala.

(2) Pri izračunu kapitala plačilne institucije se upoštevajo naslednje sestavine kapitala:

1. vplačani osnovni kapital in kapitalske rezerve,

2. rezerve iz dobička in preneseni čisti poslovni izid,

3. druge postavke, ki so po svojih lastnostih enake postavkam iz prejšnjih točk.

(3) Morebitni presežki posameznih sestavin kapitala nad omejitvami, ki izhajajo iz razmerij med 
posameznimi sestavinami kapitala, se ne upoštevajo.

(4) Pri izračunu kapitala iz prvega odstavka tega člena se upoštevajo naslednje odbitne postavke:

1. lastne delnice,

2. neopredmetena dolgoročna sredstva,

3. čista izguba poslovnega leta,

4. naložbe v delnice, poslovne deleže ali druge pravice v kapitalu kreditne institucije ali finančne 
institucije ter naložbe v njihove druge instrumente in sestavine, ki se lahko upoštevajo v izračunu 
kapitala,

5. naložbe v delnice, poslovne deleže ali druge pravice, ki zagotavljajo udeležbo v kapitalu 
zavarovalnice, pozavarovalnice ali pokojninske družbe, ter naložbe v njihove druge instrumente, ki 
se lahko upoštevajo pri izračunu kapitala, 

6. druge postavke, ki so po svojih lastnostih enake postavkam iz prejšnjih točk.

(5) Sestavine kapitala in odbitne postavke iz tega člena se uporabljajo v pomenu, kakor je določen 
v zakonu, ki ureja gospodarske družbe. Pri uporabi določb za osebne družbe, se vsebina sestavin 
kapitala in odbitnih postavk ustrezno prilagodi sestavinam, ki veljajo za osebne družbe v skladu z 
zakonom, ki ureja gospodarske družbe.



55. člen

(prepoved večkratnega upoštevanja sestavin kapitala)

Pri izračunu kapitala plačilne institucije se ne smejo upoštevati:

1. sestavine, ki se uporabijo v izračunu kapitala plačilne institucije iz prvega odstavka 19. člena 
tega zakona, kreditne institucije, investicijskega podjetja, družbe za upravljanje, zavarovalnice, 
pozavarovalnice ali pokojninske družbe, ki je del iste skupine kot plačilna institucija, ali

2. sestavine, ki jih hibridna plačilna institucija uporablja za opravljanje dejavnosti, ki niso plačilne 
storitve.

137. člen

(družba za izdajo elektronskega denarja)

(1) Družba za izdajo elektronskega denarja je pravna oseba s sedežem v Republiki Sloveniji, ki je 
pridobila dovoljenje Banke Slovenije za opravljanje storitev izdajanja elektronskega denarja.
(2) Družba za izdajo elektronskega denarja države članice je pravna oseba s sedežem v drugi 
državi članici, ki je pridobila dovoljenje pristojnega nadzornega organa države sedeža za 
opravljanje storitev izdajanja elektronskega denarja kot družba za izdajo elektronskega denarja.

(3) Družba za izdajo elektronskega denarja mora biti organizirana v eni od pravnoorganizacijskih 
oblik gospodarskih družb pravnih oseb, določenih z zakonom, ki ureja gospodarske družbe.

(4) Za družbo za izdajo elektronskega denarja se uporabljajo določbe zakona, ki ureja 
gospodarske družbe, če ni s tem zakonom določeno drugače.

(5) Za družbe za izdajo elektronskega denarja se smiselno uporabljajo določbe 26. člena, 28. do 
32. člena, 34. do 45. člena, 64. in 65. člena, 69. do 71. člena, 73. člena, 180. in 181. člena, 183. 
do 197. člena, 207. do 210. člena ter 214. in 215. člena tega zakona, če ni v tem poglavju 
določeno drugače.

(6) Družba za izdajo elektronskega denarja lahko pooblasti fizično ali pravno osebo, da distribuira 
in unovčuje elektronski denar v njenem imenu (v nadaljnjem besedilu: distributer). 
(7) Ne glede na prejšnji odstavek družba za izdajo elektronskega denarja ne sme izdajati 
elektronskega denarja prek zastopnikov, lahko pa prek njih opravlja plačilne storitve iz 5. člena 
tega zakona, če so izpolnjeni pogoji, ki jih za zastopnike plačilnih institucij določa ta zakon.

(8) Družba za izdajo elektronskega denarja tretje države, ki je upravičena izdajati elektronski 
denar v državi sedeža, lahko izdaja elektronski denar tudi na ozemlju Republike Slovenije, vendar 
samo prek podružnice in pod pogoji, določenimi v tem zakonu ter ob smiselni uporabi določb 
zakona, ki ureja bančništvo, o opravljanju bančnih storitev banke tretje države in o dovoljenju za 
ustanovitev podružnice banke tretje države.

(9) Banka Slovenije predpiše:

1. podrobnejšo vsebino zahtev ter dokumentacijo in dokazila, ki jih je treba priložiti k zahtevam, o 
katerih je pristojna odločati Banka Slovenije po določbah tega poglavja;

2. podrobnejšo vsebino obvestil in način pošiljanja obvestil, ki jih morajo družbe za izdajo 
elektronskega denarja pošiljati Banki Slovenije skladno z določbami tega poglavja;

3. podrobnejša pravila o zahtevah glede varstva denarnih sredstev imetnikov elektronskega 
denarja.

137.a člen
(dejavnost družb za izdajo elektronskega denarja)

(1) Družba za izdajo elektronskega denarja lahko začne izdajati elektronski denar, ko pridobi 
dovoljenje Banke Slovenije za izdajanje elektronskega denarja kot družba za izdajo elektronskega 
denarja.



(2) Družba za izdajo elektronskega denarja lahko poleg izdajanja elektronskega denarja opravlja 
tudi naslednje dejavnosti (v nadaljnjem besedilu: hibridna družba za izdajo elektronskega 
denarja):
1. plačilne storitve iz 5. člena tega zakona in pomožne storitve za izvrševanje plačilnih transakcij, 
če izpolnjuje pogoje, ki se zahtevajo za opravljanje teh storitev na podlagi tega ali drugih zakonov, 
in
2. druge gospodarske posle, vključno s storitvami upravljanja plačilnih sistemov, če izpolnjuje 
pogoje za opravljanje storitev upravljanja plačilnih sistemov v skladu s tem zakonom.

(3) Družba za izdajo elektronskega denarja lahko, če izpolnjuje pogoje, ki se zahtevajo za 
opravljanje teh storitev na podlagi tega ali drugih zakonov, poleg izdajanja elektronskega denarja, 
plačilnih storitev in drugih gospodarskih poslov opravlja tudi operativne in pomožne storitve, 
povezane z izdajanjem elektronskega denarja ali opravljanjem plačilnih storitev, kakor so menjava 
valut, shranjevanje in obdelava podatkov, dejavnost hrambe v zvezi s plačilnimi storitvami ter 
dajanje posojil v zvezi s plačilnimi storitvami, ob smiselni uporabi 23. člena tega zakona.

(4) Družba za izdajo elektronskega denarja mora sredstva, ki jih prejme od imetnika 
elektronskega denarja, takoj zamenjati za elektronski denar.

(5) Družba za izdajo elektronskega denarja s sredstvi, ki jih je prejela od uporabnika izključno z 
namenom izvršitve plačilne transakcije v skladu z drugim odstavkom 22. člena tega zakona, ravna 
s smiselno uporabo drugega odstavka 12. člena in četrtega odstavka 22. člena tega zakona. 
Posojila iz tretjega odstavka tega člena se ne odobrijo iz sredstev, prejetih v zameno za 
elektronski denar in hranjenih v skladu s 137.d členom tega zakona.

(6) Družba za izdajo elektronskega denarja ne sme sprejemati depozitov od javnosti. Denarna 
sredstva, ki jih prejme družba za izdajo elektronskega denarja v zameno za izdani elektronski 
denar, ne predstavljajo sprejemanja depozitov od javnosti po zakonu, ki ureja bančništvo.

137.b člen
(začetni kapital)

(1) Pravna oseba, ki zaprosi za dovoljenje za opravljanje storitev izdajanja elektronskega denarja 
kot družba za izdajo elektronskega denarja, mora imeti v času izdaje dovoljenja Banke Slovenije 
začetni kapital vsaj 350.000 eurov.

(2) Pri izračunu začetnega kapitala iz prejšnjega odstavka se upoštevajo naslednje sestavine 
kapitala: 
1. v denarju vplačani osnovni kapital in kapitalske rezerve, brez upoštevanja osnovnega kapitala, 
ki je vplačan na podlagi prednostnih zbirnih (kumulativnih) delnic in s temi delnicami povezanih 
kapitalskih rezerv, 

2. rezerve iz dobička in preneseni čisti poslovni izid. 

(3) Sestavine kapitala iz prejšnjega odstavka se uporabljajo v pomenu, kakor je določen v 
zakonu, ki ureja gospodarske družbe. Pri uporabi prejšnjega odstavka za osebne družbe se 
sestavine kapitala ustrezno prilagodijo sestavinam, ki veljajo za osebne družbe v skladu z 
zakonom, ki ureja gospodarske družbe.

137.c člen
(minimalni kapital)

(1) Družba za izdajo elektronskega denarja mora ves čas poslovanja zagotavljati kapital, ki mora 
vedno dosegati ali presegati višjo od naslednjih vrednosti:

1. vrednost začetnega kapitala, ki se zahteva na podlagi prejšnjega člena,

2. vrednost kapitalske zahteve, ki se izračuna na podlagi metod iz drugega odstavka tega člena, 

če družba za izdajo elektronskega denarja opravlja plačilne storitve, ki niso povezane z 
izdajanjem elektronskega denarja,



3. vrednost kapitalske zahteve, ki se izračuna na podlagi metode iz tretjega odstavka tega člena.

(2) Vrednost kapitalske zahteve za družbo za izdajo elektronskega denarja, ki opravlja plačilne 
storitve, ki niso povezane z izdajanjem elektronskega denarja, se izračuna s smiselno uporabo 
46. do 51. člena tega zakona.

(3) Kapitalska zahteva družb za izdajo elektronskega denarja za opravljanje storitev izdajanja 
elektronskega denarja se izračuna po metodi povprečnega zneska elektronskega denarja v 
obtoku, ki znaša 2 odstotka povprečnega zneska elektronskega denarja v obtoku.

(4) Povprečni znesek elektronskega denarja v obtoku je povprečni celotni znesek finančnih 
obveznosti v zvezi z izdanim elektronskim denarjem ob koncu vsakega koledarskega dne v 
prejšnjih šestih koledarskih mesecih, ki se izračuna na prvi koledarski dan vsakega koledarskega 
meseca in se uporablja za ta koledarski mesec.

(5) Hibridna družba za izdajo elektronskega denarja, ki zneska elektronskega denarja v obtoku ne 
pozna vnaprej, izračuna kapitalske zahteve po lastnih sredstvih na podlagi reprezentativnega 
dela, predvidenega za izdajanje elektronskega denarja, če je mogoče takšen reprezentativni del 
razumno oceniti na podlagi preteklih podatkov. Če družba za izdajo elektronskega denarja ni 
zaključila dovolj dolgega obdobja poslovne dejavnosti, se kapitalske zahteve izračunajo na 
podlagi predvidenega zneska elektronskega denarja v obtoku, ki je predviden s poslovnim 
načrtom družbe, ob upoštevanju vseh prilagoditev načrta, ki jih od družbe zahteva Banka 
Slovenije.
(6) Kapital družbe za izdajo elektronskega denarja se izračuna s smiselno uporabo 54. in 55. 
člena tega zakona. Družbe za izdajo elektronskega denarja izračunavajo kapitalske zahteve in 
kapital ter poročajo ob smiselni uporabi 57. člena tega zakona.

(7) Banka Slovenije lahko na podlagi upoštevanja kvalitete sistema upravljanja s tveganji, 
podatkovnih zbirk o izgubah in sistema notranjih kontrol izredno zviša ali zniža kapitalske zahteve 
skladno s smiselno uporabo 52. in 53. člena tega zakona.

137.č člen
(imetniki kvalificiranih deležev)

(1) Kvalificirani delež je posredno ali neposredno imetništvo poslovnega deleža, delnic ali drugih 
pravic, ki imetnikom kvalificiranih deležev zagotavljajo:

1. najmanj 10-odstotni delež glasovalnih pravic ali pravic v kapitalu družbe za izdajo 
elektronskega denarja, ali

2. delež glasovalnih pravic ali pravic v kapitalu družbe za izdajo elektronskega denarja, ki je 
manjši od 10 odstotkov, vendar omogoča izvajanje pomembnega vpliva na upravljanje družbe za 
izdajo elektronskega denarja.

(2) Oseba, ki namerava pridobiti deleže glasovalnih pravic ali pravic v kapitalu družbe za izdajo 
elektronskega denarja, na podlagi katerih bi dosegla ali presegla kvalificirani delež (v nadaljnjem 
besedilu: bodoči kvalificirani imetnik), mora pred pridobitvijo takega deleža pridobiti dovoljenje 
Banke Slovenije.

(3) Banka Slovenije v izreku odločbe, s katero izda dovoljenje za pridobitev kvalificiranega 
deleža, določi višino deleža glasovalnih pravic ali deleža v kapitalu družbe za izdajo elektronskega 
denarja, za pridobitev katerega se izdaja dovoljenje, kot enega od teh razponov:

1. delež glasovalnih pravic ali delež v kapitalu družbe za izdajo elektronskega denarja, ki je enak 
ali večji od kvalificiranega deleža in manjši od 20 odstotkov,

2. delež glasovalnih pravic ali delež v kapitalu družbe za izdajo elektronskega denarja, ki je enak 
ali večji od 20 odstotkov in manjši od 30 odstotkov,

3. delež glasovalnih pravic ali delež v kapitalu družbe za izdajo elektronskega denarja, ki je enak 
ali večji od 30 odstotkov in manjši od 50 odstotkov,



4. delež glasovalnih pravic ali delež v kapitalu družbe za izdajo elektronskega denarja, ki je enak 
ali večji od 50 odstotkov,

5. delež, na podlagi katerega bodoči kvalificirani imetnik postane nadrejena oseba družbe za 
izdajo elektronskega denarja.

(4) Imetnik kvalificiranega deleža mora pred vsakim nadaljnjim povečanjem deleža glasovalnih 
pravic ali pravic v kapitalu družbe za izdajo elektronskega denarja, na podlagi katerega bi 
presegel razpon, za katerega velja že izdano dovoljenje za pridobitev kvalificiranega deleža, 
pridobiti novo dovoljenje za pridobitev kvalificiranega deleža.

(5) Za imetništvo kvalificiranega deleža v družbi za izdajo elektronskega denarja se smiselno 
uporabljajo določbe zakona, ki ureja bančništvo, o: zahtevi za izdajo dovoljenja za pridobitev 
kvalificiranega deleža; presoji primernosti bodočega kvalificiranega imetnika; zavrnitvi zahteve za 
izdajo dovoljenja za pridobitev kvalificiranega deleža; roku za pridobitev deleža, na katerega se 
nanaša dovoljenje; prenehanju veljavnosti dovoljenja za pridobitev kvalificiranega deleža; 
glasovalnih pravicah iz delnic banke, pridobljene v nasprotju z zakonom; odredbi o odsvojitvi 
delnic; odločbi o prepovedi uresničevanja pravic iz delnic; odvzemu dovoljenja za pridobitev 
kvalificiranega deleža in o obvestilu kvalificiranega imetnika Banki Slovenije. Za osebe, ki ne 
ravnajo v skladu z obveznostjo pridobitve dovoljenja Banke Slovenije iz tega člena, se smiselno 
uporabljajo ukrepi iz navedenih določb zakona, ki ureja bančništvo.

(6) Banka Slovenije lahko z odločbo delno ali v celoti oprosti osebo, ki namerava pridobiti 
kvalificirani delež v hibridni družbi za izdajo elektronskega denarja, ali imetnika kvalificiranega 
deleža v hibridni družbi za izdajo elektronskega denarja obveznosti iz tega člena. Pri tem Banka 
Slovenije zlasti upošteva pravnoorganizacijsko obliko ter vrsto in obseg drugih gospodarskih 
poslov iz drugega odstavka 137.a člena tega zakona, ki jih hibridna družba za izdajo 
elektronskega denarja opravlja. 

137.e člen
(družbe za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo)

(1) Banka Slovenije lahko na zahtevo družbe za izdajo elektronskega denarja odloči, da zanjo ne 
veljajo posamezne zahteve glede sistema upravljanja notranjih kontrol, kapitala in kapitalskih 
zahtev, imetništva kvalificiranih deležev in glede varstva denarnih sredstev uporabnika, ki jih 
morajo v skladu s tem zakonom izpolnjevati družbe za izdajo elektronskega denarja, ter ji dovoli 
vpis v register družb za izdajo elektronskega denarja, če so izpolnjeni naslednji pogoji:

1. ima sedež v Republiki Sloveniji,

2. vse poslovne dejavnosti ustvarjajo povprečni znesek elektronskega denarja v obtoku, ki ne 
presega meje 200.000 eurov, in

3. člani poslovodstva in osebe, ki bodo neposredno odgovorne za vodenje poslov v zvezi s 
storitvami izdajanja elektronskega denarja, izpolnjujejo pogoje, ki jih smiselno določata prvi in 
drugi odstavek 26. člena tega zakona (v nadaljnjem besedilu: družba za izdajo elektronskega 
denarja z opustitvijo).

(2) Določbe tega podpoglavja o zahtevah za izdajanje elektronskega denarja kot družba za izdajo 
elektronskega denarja se uporabljajo tudi za družbe za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo, 
razen če je Banka Slovenije družbi za izdajo elektronskega denarja v skladu s tem členom 
dovolila opustitev izpolnjevanja posameznih zahtev ali če ta zakon izrecno določa, da se za 
družbe za izdajo elektronskega denarja posamezne določbe tega zakona ne uporabljajo.

(3) Če družba za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo opravlja tudi druge dejavnosti iz 137.a 
člena tega zakona, če v tem členu ni določeno drugače, in znesek elektronskega denarja v obtoku 
ni znan vnaprej, se povprečni znesek elektronskega denarja v obtoku iz 2. točke prvega odstavka 
tega člena izračuna na podlagi reprezentativnega dela, predvidenega za izdajanje elektronskega 
denarja, če je takšen reprezentativni del mogoče razumno oceniti na podlagi preteklih podatkov. 
Če družba za izdajo elektronskega denarja ni zaključila dovolj dolgega obdobja poslovne 
dejavnosti, se ta zahteva oceni na podlagi predvidenega zneska elektronskega denarja v obtoku, 



ki je predviden s poslovnim načrtom, priloženim k zahtevi za izdajo dovoljenja Banke Slovenije za 
izdajanje elektronskega denarja kot družba za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo iz prvega 
odstavka tega člena, ob upoštevanju vseh prilagoditev načrta, ki jih od družbe zahteva Banka 
Slovenije.
(4) Družba za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo lahko elektronski denar izdaja samo na 
elektronskih nosilcih, ki imetniku omogočajo shranjevanje elektronskega denarja do vrednosti 
največ 150 eurov.

(5) Družba za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo lahko poleg storitev izdajanja 
elektronskega denarja opravlja tudi druge dejavnosti iz 137.a člena tega zakona, če ji to dovoli 
Banka Slovenije v dovoljenju za opravljanje storitev izdajanja elektronskega denarja kot družba za 
izdajo elektronskega denarja z opustitvijo. Družba za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo 
lahko opravlja storitev izvrševanja denarnih nakazil iz 6. točke prvega odstavka 5. člena tega 
zakona, ki ni povezana z izdajanjem elektronskega denarja le, če pri opravljanju te plačilne 
storitve deluje skladno s 67. in 68. členom tega zakona. 

(6) Družba za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo mora: 

1. takoj obvestiti Banko Slovenije o dejstvih in okoliščinah, ki vplivajo na izpolnjevanje pogojev iz 
prvega odstavka tega člena, in

2. enkrat na leto poročati Banki Slovenije o povprečnem znesku elektronskega denarja v obtoku 
na dan 31. decembra.

(7) Družba za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo lahko opravlja storitve izdajanja 
elektronskega denarja na:

- območju Republike Slovenije, vključno z distributerji v Republiki Sloveniji, in
- območju tretje države.

(8) Banka Slovenije predpiše podrobnejšo vsebino obvestil in način pošiljanja obvestil, ki jih 
morajo družbe za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo pošiljati Banki Slovenije skladno z 
določbami tega poglavja.

155. člen
(udeleženci plačilnega sistema)

(1) Udeleženci plačilnega sistema so lahko:

1. banke s sedežem v Republiki Sloveniji ali v drugi državi članici,

2. institucije iz 2. člena Direktive 2006/48/ES Evropskega parlamenta in Sveta z dne 14. junija 
2006 o začetku opravljanja in opravljanju dejavnosti kreditnih institucij (preoblikovano) (UL L št. 
177, 30. 6. 2006, str. 1, zadnjič spremenjene z Direktivo 2009/111/ES Evropskega parlamenta in 
Sveta z dne 16. septembra 2009 o spremembi direktiv 2006/48/ES, 2006/49/ES in 2007/64/ES 
glede bank, ki so odvisne od centralnih institucij, nekaterih postavk lastnih sredstev, velikih 
izpostavljenosti, nadzornih režimov in kriznega upravljanja, UL L št. 302, 17. 11. 2009, str. 97), za 
katere se omenjena direktiva ne uporablja,

3. družbe za izdajo elektronskega denarja s sedežem v Republiki Sloveniji ali v drugi državi 
članici,
4. investicijska podjetja, kakor so opredeljena v zakonu, ki ureja trg finančnih instrumentov, s 
sedežem v Republiki Sloveniji ali drugi državi članici,

5. banke, družbe za izdajo elektronskega denarja in investicijska podjetja s sedežem v tretji 
državi, ki smejo v tretji državi opravljati bančne storitve, storitve izdajanja elektronskega denarja 
oziroma investicijske storitve in investicijske posle ter za njihovo poslovanje veljajo pravila, ki so 
vsaj tako stroga kakor tista, določena v zakonu, ki ureja bančništvo, ali v zakonu, ki ureja trg 
finančnih instrumentov,

6. državni organi in nosilci javnih pooblastil,



7. upravljavci drugih plačilnih sistemov ali upravljavci poravnalnih sistemov za poravnavo poslov s 
finančnimi instrumenti v smislu zakona, ki ureja trg finančnih instrumentov, ter

8. ponudniki plačilnih storitev po tem zakonu, ki ne sodijo v katero od zgornjih kategorij.

(2) Udeleženec plačilnega sistema je poleg oseb iz prejšnjega odstavka tudi upravljavec tega 
plačilnega sistema. 

(3) Ne glede na prvi odstavek tega člena ponudniki plačilnih storitev iz 8. točke prvega odstavka 
tega člena ne morejo biti udeleženci ali posredni udeleženci pomembnega plačilnega sistema, 
razen v vlogi upravljavca plačilnega sistema po prejšnjem odstavku. Subjekti iz 1. do 7. točke 
prvega odstavka tega člena se štejejo kot udeleženci pomembnega plačilnega sistema po tem 
zakonu, če so odgovorni za izpolnjevanje finančnih obveznosti, ki izhajajo iz nalogov za 
poravnavo v tem sistemu.

(4) Ne glede na prvi odstavek tega člena udeleženci plačilnega sistema ne morejo postati 
institucije iz prvega odstavka 2. člena Direktive 2004/39/ES Evropskega parlamenta in Sveta z 
dne 21. aprila 2004 o trgih finančnih instrumentov (UL L št. 145, 30. 4. 2004, str. 1, zadnjič 
spremenjena z UL L št. 76, 19. 3. 2008, str. 33), za katere se omenjena direktiva ne uporablja.

161. člen
(določitev statusa pomembnega plačilnega sistema)

(1) Plačilni sistem pridobi status pomembnega plačilnega sistema na podlagi odločbe Banke 
Slovenije, s katero Banka Slovenije ugotovi, da so podane okoliščine iz 151. člena tega zakona, in 
določi, da se plačilni sistem šteje kot pomembni plačilni sistem (v nadaljnjem besedilu: odločba o 
določitvi statusa pomembnega plačilnega sistema). 

(2) V primeru iz petega odstavka 159. člena tega zakona Banka Slovenije hkrati z odločbo o izdaji 
dovoljenja za delovanje plačilnega sistema izda tudi odločbo o določitvi statusa pomembnega 
plačilnega sistema. Plačilni sistem v tem primeru pridobi status pomembnega plačilnega sistema z 
dnem izdaje dovoljenja za delovanje plačilnega sistema.

(3) V primeru, ko Banka Slovenije izda odločbo o določitvi statusa pomembnega plačilnega 
sistema udeležencem plačilnega sistema, ki ne izpolnjuje pogojev iz tretjega odstavka 155. člena 
tega zakona, morajo udeleženci v roku treh mesecev po vročitvi odločbe o določitvi statusa 
pomembnega plačilnega sistema ustrezno spremeniti pravila plačilnega sistema. Plačilni sistem v 
tem primeru pridobi status pomembnega plačilnega sistema z dnem izdaje dovoljenja Banke 
Slovenije za spremembo pravil plačilnega sistema v skladu z zahtevo iz tretjega odstavka 155. 
člena tega zakona.

(4) Če Banka Slovenije po izdaji odločbe o določitvi statusa pomembnega plačilnega sistema 
ugotovi, da so razlogi iz 151. člena tega zakona prenehali, udeležencem plačilnega sistema izda 
odločbo, s katero ugotovi prenehanje statusa pomembnega plačilnega sistema. Banka Slovenije v 
odločbi o prenehanju statusa pomembnega plačilnega sistema določi rok, v katerem morajo 
udeleženci plačilnega sistema uskladiti pravila plačilnega sistema z določbami 158. člena tega 
zakona.
(5) Banka Slovenije o pomembnih plačilnih sistemih obvesti Evropsko komisijo.

163. člen
(postopki zaradi insolventnosti udeleženca plačilnega sistema)

(1) Začetek postopka zaradi insolventnosti ali drugega postopka ali ukrepa pristojnega organa 
Republike Slovenije, druge države članice ali tretje države zoper udeleženca plačilnega sistema, 
ki izključuje ali omejuje izvršitev nalogov tega udeleženca, ne vpliva na pravice in obveznosti 
udeležencev plačilnega sistema oziroma udeležencev povezanega plačilnega sistema v zvezi z 
udeležbo v plačilnem sistemu, ki so nastale pred začetkom tega postopka oziroma ukrepa.



(2) Za pravice in obveznosti udeležencev plačilnega sistema v zvezi z udeležbo v tem sistemu se 
v primeru postopka ali ukrepa iz prejšnjega odstavka uporablja pravo, ki velja za ta plačilni sistem.

(3) Začetek postopka ali ukrepa iz prvega odstavka tega člena je za namen tega zakona trenutek, 
ko pristojni organ odloči o začetku takšnega postopka ali ukrepa. Če predpisi, ki urejajo postopek 
ali ukrep iz prvega odstavka tega člena, določajo nastanek pravnih posledic postopka ali ukrepa 
glede na drugo uradno dejanje v postopku, se kot začetek postopka ali ukrepa šteje trenutek tega 
dejanja. 
(4) Pristojni organ Republike Slovenije, ki je odločil o začetku postopka ali ukrepa iz prvega 
odstavka tega člena, mora o začetku takšnega postopka ali ukrepa nemudoma obvestiti Banko 
Slovenije. Organ, ki odloči o začetku postopka ali ukrepa, mora v odločitvi navesti dan, uro in 
minuto sprejema odločitve.

(5) Banka Slovenije na podlagi obvestila iz prejšnjega odstavka o začetku postopka ali ukrepa iz 
prvega odstavka tega člena proti udeležencu plačilnega sistema obvesti upravljavca tega 
plačilnega sistema, v primeru, da gre za postopek ali ukrep proti udeležencu pomembnega 
plačilnega sistema, pa tudi pristojne organe drugih držav članic.

225.a člen
(kršitve družb za izdajo elektronskega denarja in družb za izdajo

elektronskega denarja z opustitvijo)

(1) Z globo od 4.000 do 100.000 eurov se za prekršek kaznuje družba za izdajo elektronskega 
denarja ali družba za izdajo elektronskega denarja z opustitvijo, če:

1. izdaja elektronski denar, ne da bi za opravljanje te storitve pridobila dovoljenje Banke Slovenije 
(prvi odstavek 137.a člena ali prvi odstavek 137.e člena),

2. ne obvesti Banke Slovenije o dejstvih in okoliščinah iz prvega odstavka 34. člena v povezavi s 
petim odstavkom 137. člena tega zakona,

3. ne hrani dokumentacije v skladu z drugim odstavkom 34. člena v povezavi s petim odstavkom 
137. člena tega zakona,

4. ne obvesti Banke Slovenije o dejstvih in okoliščinah v skladu s petim odstavkom 35. člena v 
povezavi s petim odstavkom 137. člena tega zakona,

5. po prenehanju dovoljenja za izdajanje elektronskega denarja sklepa nove posle v nasprotju s 
prepovedjo iz sedmega odstavka 35. člena v povezavi s petim odstavkom 137. člena tega 
zakona,
6. začne izdajati elektronski denar v državi gostiteljici ali tretji državi preko podružnice v nasprotju 
s prvim odstavkom 37. člena v povezavi s petim odstavkom 137. člena tega zakona,

7. začne neposredno izdajati elektronski denar v državi gostiteljici, ne da bi o tem obvestila Banko 
Slovenije (drugi odstavek 40. člena v povezavi s petim odstavkom 137. člena),

8. ne obvesti Banke Slovenije v skladu s prvim odstavkom 38. člena v povezavi s petim 
odstavkom 137. člena ali v skladu s tretjim odstavkom 42. člena v povezavi s petim odstavkom 
137. člena tega zakona,

9. ne vzpostavi ali ne vzdržuje zanesljivega in celovitega sistema upravljanja in sistema notranjih 
kontrol (prvi odstavek 45. člena v povezavi s petim odstavkom 137. člena),

10. ne poroča Banki Slovenije v skladu z drugim odstavkom 57. člena v povezavi šestim 
odstavkom 137.c člena tega zakona,

11. ne zagotavlja varstva denarnih sredstev imetnikov v skladu s 137.d členom tega zakona, 

12. vodi poslovne knjige, sestavlja knjigovodske listine, vrednoti knjigovodske postavke ali 
sestavlja računovodska poročila v nasprotju s prvim odstavkom 64. člena v povezavi s petim 
odstavkom 137. člena tega zakona,



13. ne predloži pravočasno Banki Slovenije nerevidiranih računovodskih izkazov ali jih predloži 
brez ločenih računovodskih informacij (drugi odstavek 64. člena v povezavi s petim odstavkom 
137. člena),

14. ne predloži pravočasno Banki Slovenije letnega poročila in revizorjevega poročila o revidiranju 
letnega poročila ali ga predloži brez mnenja revizorja o ločenih računovodskih informacijah (tretji 
odstavek 64. člena v povezavi s petim odstavkom 137. člena).

(2) Z globo od 500 do 5.000 eurov se za prekršek kaznuje odgovorna oseba družbe za izdajo 
elektronskega denarja, ki stori prekršek iz prejšnjega odstavka.

(3) Z globo od 4.000 do 100.000 eurov se za prekršek kaznuje družba za izdajo elektronskega 
denarja z opustitvijo, če ne obvesti Banke Slovenije o dejstvih in okoliščinah, ki vplivajo na 
izpolnjevanje pogojev za izdajanje elektronskega denarja kot družba za izdajo elektronskega 
denarja z opustitvijo (137.e člen).

226. člen
(druge kršitve plačilnih institucij in plačilnih institucij z opustitvijo)

(1) Z globo od 2.500 do 80.000 eurov se za prekršek kaznuje plačilna institucija ali plačilna 
institucija z opustitvijo, če:

1. uporabnikom ponuja posojila v zvezi s plačilnimi storitvami v nasprotju s prvim odstavkom 23. 
člena tega zakona,

2. opravlja plačilne storitve, ne da bi za opravljanje teh storitev pridobila dovoljenje Banke 
Slovenije (28. člen),

3. ne obvesti Banke Slovenije o dejstvih in okoliščinah iz prvega odstavka 34. člena tega zakona, 

4. ne hrani dokumentacije v skladu z drugim odstavkom 34. člena tega zakona,

5. ne obvesti Banke Slovenije o dejstvih in okoliščinah v skladu s petim odstavkom 35. člena tega 
zakona,
6. po prenehanju dovoljenja za opravljanje plačilnih storitev sklepa nove posle v nasprotju s 
prepovedjo iz sedmega odstavka 35. člena tega zakona, 

7. začne opravljati plačilne storitve v državi gostiteljici ali tretji državi preko podružnice ali 
zastopnika v nasprotju s prvim odstavkom 37. člena tega zakona,

8. začne neposredno opravljati plačilne storitve v državi gostiteljici, ne da bi o tem obvestila Banko 
Slovenije (drugi odstavek 40. člena), 

9. ne obvesti Banke Slovenije v skladu s prvim odstavkom 38. člena tega zakona ali v skladu s 
tretjim odstavkom 42. člena tega zakona,

10. ne vzpostavi oziroma ne vzdržuje zanesljivega in celovitega sistema upravljanja in sistema 
notranjih kontrol (prvi odstavek 45. člena),

11. ne zagotovi minimalnega kapitala (prvi odstavek 46. člena),

12. ne poroča Banki Slovenije v skladu z drugim odstavkom 57. člena tega zakona oziroma v 
skladu z zahtevami in pravili, ki jih predpiše Banka Slovenije v skladu z 58. členom tega zakona,
13. ne zagotovi varstva denarnih sredstev uporabnikov v skladu z 59. oziroma 60. členom tega 
zakona,
14. zagotavlja varstvo denarnih sredstev uporabnikov za predvideni delež denarnih sredstev 
uporabnikov brez dovoljenja Banke Slovenije (61. člen),

15. ne obvešča Banke Slovenije o spremembah v zvezi z ukrepi za varovanje sredstev 
uporabnikov (63. člen),

16. vodi poslovne knjige, sestavlja knjigovodske listine, vrednoti knjigovodske postavke ali 
sestavlja računovodska poročila v nasprotju s prvim odstavkom 64. člena tega zakona, 



17. ne predloži pravočasno Banki Slovenije nerevidiranih računovodskih izkazov ali jih predloži 
brez ločenih računovodskih informacij (drugi odstavek 64. člena), 

18. ne predloži pravočasno Banki Slovenije letnega poročila in revizorjevega poročila o revidiranju 
letnega poročila ali ga predloži brez mnenja revizorja o ločenih računovodskih informacijah (tretji 
odstavek 64. člena).

(2) Z globo od 400 do 4.000 eurov se za prekršek kaznuje odgovorna oseba plačilne institucije ali 
plačilne institucije z opustitvijo, ki je storila prekršek iz prejšnjega odstavka.

(3) Z globo od 2.500 do 80.000 eurov se za prekršek kaznuje plačilna institucija z opustitvijo, če 
ne obvesti Banke Slovenije o dejstvih in okoliščinah, ki vplivajo na izpolnjevanje pogojev za 
opravljanje plačilnih storitev izvrševanja denarnih nakazil kot plačilna institucija z opustitvijo (šesti 
odstavek 67. člena).



V. PREDLOG, DA SE PREDLOG ZAKONA OBRAVNAVA PO NUJNEM OZIROMA 
SKRAJŠANEM POSTOPKU

Predlog zakona predstavlja manj zahtevne zakonske spremembe in dopolnitve, ki so povezane 
s prenosom manj obsežnega dela Direktive 2010/78/EU Evropskega parlamenta in Sveta z dne 
24. novembra 2010 o spremembi direktiv 98/26/ES, 2002/87/ES, 2003/6/ES, 2003/41/ES, 
2003/71/ES, 2004/39/ES, 2004/109/ES, 2005/60/ES, 2006/48/ES, 2006/49/ES in 2009/65/ES 
glede pristojnosti Evropskega nadzornega organa (Evropski bančni organ), Evropskega 
nadzornega organa (Evropski organ za zavarovanja in poklicne pokojnine) ter Evropskega 
nadzornega organa (Evropski organ za vrednostne papirje in trge), glede katerega je kot rok za 
prenos določen 31. 12. 2011. Glede na navedeno Vlada Republike Slovenije predlaga, da 
Državni zbor Republike Slovenije v skladu s prvo in tretjo alinejo prvega odstavka 142. člena 
Poslovnika Državnega zbora (Uradni list RS, št. 92/07 – UPB1 in 105/10) sprejme predlagani 
zakon po skrajšanem postopku.

VI. PRILOGE: /


	03308.doc

		2011-09-09T14:57:54+0100
	Franc Krizanic




